
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     237   del   14/05/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  9 DEL  14/05/2018 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A 

SEGNO, PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE 

DI MONZA  VIA PRIV. TIRO A SEGNO N. 14  MONZA  -  . 1.097,16 C.I.G.  ZA8235E266 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal  al  

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 9 del 14/05/2018 

 

 

                     
OGGETTO : DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A 

SEGNO, PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE DI 

MONZA  VIA PRIV. TIRO A SEGNO N. 14  MONZA  -  . 1.097,16 C.I.G.  ZA8235E266 

 
IL COMANDANTE 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29/01/2018 mediante il quale, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “ Vigilanza” con 

decorrenza 01.02.2018, fino alla scadenza del mandato elettorale; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario  2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

- n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge,  mediante la quale, sulla 

base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( 

budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei 

Responsabili dei Servizi, ivi indicati,  fino alla data del 31 gennaio 2018;  

- n. 16   in data 31.01.2018, pure  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale 

sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  gli  

obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle 

approvate con la citata deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, 

 necessarie al loro raggiungimento;    

Visto  altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 

dal Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e 

servizi e le acquisizioni in economia; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

   a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 

50/2016; 

   b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione             quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, 

ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 



Determinazione n. 9 del 14/05/2018 

 

 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”; 

 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, 

commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 

Considerato che il personale della Struttura di Polizia Locale di Casatenovo riveste la 

qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

 

Considerata la necessità di attività formativa del personale dipendente, sia per 

l’esigenza di mettere il personale nelle condizioni di espletare con professionalità le 

proprie mansioni, sia per l’obbligatorietà del corso specificato, come previsto dalla 

legge n. 286 del 28/05/1981 e successive modifiche ( D.L. n. 251 del 15/03/2010 n. 

66) ; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è 

possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la 

determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario 

indicare: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Rilevato che l'organico a tempo indeterminato del Corpo di Polizia Locale di Casatenovo 

prevede attualmente n.7 operatori con la qualifica di agente di Pubblica Sicurezza;  

 

Dato atto che le sezioni del Tiro a Segno Nazionale svolgono, con il coordinamento e 

vigilanza dell’Unione Italiana Tiro a Segno, nonché sotto il controllo dei Ministeri della 

Difesa e dell’Interno, i compiti istituzionali previsti dalle vigenti norme di legge quali: a) 

l’addestramento di quanti sono obbligati per legge a iscriversi a una Sezione, anche 

mediante la organizzazione e lo svolgimento di corsi e lezioni regolamentari di tiro a 

segno; b) rilascia i diplomi di idoneità al maneggio delle armi e i patentini di idoneità al 

tiro previsti dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari; 

 

Dato atto che la sezione di Monza del TIRO a SEGNO NAZIONALE svolge da anni attività 

di formazione nei confronti operatori di polizia Locale del Comune di Casatenovo con 

esiti molto soddisfacenti ed è oltre ciò ubicata in posizione favorevole per il suo 

raggiungimento rispetto alle altre Sezioni di TIRO a SEGNO NAZIONALE; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’attività specialistica di formazione obbligatoria di 

maneggio delle armi da fuoco alla Sezione di Monza del TIRO a SEGNO NAZIONALE; 

 



Determinazione n. 9 del 14/05/2018 

 

 

Preso atto che si è provveduto in merito rivolgendosi al Tiro a Segno Nazionale  - 

Sezione di Monza con sede in via Priv. Tiro a Segno, 14, che contattato per le vie brevi 

ha rimesso in data 09/02/2018 a mezzo mail PROT. 3493, una formale proposta 

economica, a disposizione agli atti di questo Ente, per la realizzazione di quanto 

indicato; 

Visto che il Corpo di Polizia Locale di Casatenovo attualmente consta di 7 componenti e 

che quindi l’iscrizione alla Sezione Tiro a segno di Monza prevede che la spesa relativa 

all’anno 2018 ammonta ad Euro 1.097,16 = suddivisa nel modo seguente: 

 

Iscrizione 2018 + corso obbligatorio  82,98 x 7 =580,86 

Linea di tiro dedicata 28,50 x 7 =199,50 

Munizioni  

 

43,50 x 6 =261,00 

55,80 x 1 =  55,80 

TOTALE  1.097,16 

 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo; 

 

Considerato che l’oggetto del contratto è : SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTI A TIRO 

A SEGNO; 

 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n.  ZA8235E266, ai 

sensi dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.Lgs. 12/11/2010, 

n. 187 convertito con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi €. 1.097,16; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali ; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto 

il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e 

ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

Con tutto ciò in premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 Di aggiudicare definitivamente e direttamente, alla Ditta TIRO A SEGNO 

NAZIONALE SEZIONE DI MONZA con sede legale in Via Priv. Tiro a Segno n. 14  20052 

MONZA  P.IVA 85012050150  l’esecuzione del servizio  in oggetto alle condizioni esposte 

in premessa. 

 

 Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo 

quanto previsto dall’art. 32,comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 



Determinazione n. 9 del 14/05/2018 

 

 

 

Di assumere impegno di spesa di Euro 1.097,16 = imputando la relativa spesa 

sul capitolo 5440, dell’annualità 2018 del  bilancio di previsione 2018/2020; ritenuto di 

dar corso all’aggiudicazione del servizio a favore del Tiro a Segno Nazionale Sezione di 

Monza, in quanto si ritiene che il prezzo offerto sia vantaggioso per il Comune e congruo 

rispetto ai prezzi offerti per l’anno 2017; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 

dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente 

provvedimento, di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

Di liquidare la somma di Euro 1.097,16 a favore del Tiro a Segno Nazionale 

Sezione di Monza, come sopra impegnato; 

 Di dare atto che la presente spesa sarà esigibile entro il 31/12/2018; 

  

 

IL COMANDANTE 

DOTT. SIMONE  COMI 

 

Allegati:  

• tabella costi 2018

•  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;812805



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.9 del 14/05/2018

08/05/2018Data: Importo: 1.097,16

Oggetto: CIG ZA8235E266 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA, TIRO A SEGNO, PER GLI OPERATORI DI
POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE DI MONZA  VIA PRIV. TIRO A SEGNO N. 14  MONZA

Bilancio
Anno: 2018

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 82.843,00
52.550,49

1.097,16
53.647,65
29.195,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 1.500,00

0,00

1.097,16

1.097,16

Disponibilità residua: 402,84

Capitolo: 5440

Oggetto: SPESE PER LA FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL
PERSONALE DIPENDENTE - TIRO A SEGNO

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2018 1150/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1150/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1150/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZ. MONZA *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 16/05/2018

ZA8235E266C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


